21. Clodio rex Francorum duos filios reliquit. — Hæc Prisci anctoris coætanei verba lueem accipiunt ex iis, quæ Turonensis loco citato habet de bello Attiliano : « Expleto bello, ait Aetius Thoris-

mundo (filio Theodorici Visigothorum regis in prælio occisi) festina velociter redire in patriam, ne insidente germano patris regno priveris. Hæc ille audiens cum velocitate discessit, quasi anticipatus fratribus, et prior patris cathedram adeptus. Simili et Francorum regem dolo fugavit ». Idem narrat de Thorismundo Jornandes cap. 41, relato prælio in quo Attila victus : « Ille vero metuens (nempe Aetius) ne Hunnis funditus interemptis a Gothis Romanorum premeretur imperium, præbet hac suasione consilium, ut ad sedes proprias remearet, regnumque, quod pater reliquerat, arriperet; ne germani ejus, opibus sumptis paternis, Visigothorum regnum pervaderent, graviterque dehinc cum suis et quod pejus est, miserabiliter pugnaret. Quo responso non ambigne, ut datum est, sed pro sua potius utilitate suscepito, relicitis Hunnis, reddit ad Gallias ».

22. Meroveus Clodianis regis filius junior erat.

— Ex Turonensis et Prisci inter se collatione aliqua, alias magna caligine involuta, in manifestam lueem proferuntur, liquetque primo, *Clodianem* Francorum regem ante quadriennium demortuum, duos filios reliquisse. Secundo, inter eosdem post ejus mortem de regni successione controversiam motam. Tertio, eorum unum in bello Attiliano pro Romanis pugnasse. Quarto, hunc fuisse *Meroeum*; eum inter omnes Historie Francicæ scriptores conveniat, eum post *Clodianem* regnasse. Quinto, ex duobus illis *Clodianis* filiis *Meroeum* natu juniorum fuisse, huncque a patre a Romanis in quodam prælio superato missum primum ad *Aetium*, et postea Romanum ad Valentinianum imp. ut ab eo pacem obtineret, quam impetrasse ostendit adoptio Merovei ab Aetio peracta. De illa legatione egimus anno CDXXXII. Sexto, Sidonium in Carmine VII seu in Panegyrico Aviti versu 323, Francorum pro *Attila* militantium nomine designare filium natu majorem *Clodianis*, Francosque ei adhaerenles, qui ultramque Rheni ripam incolebant, et *Meroeo* post pugnam Attilianam negotium facescere potuissent, nisi is cito ad suas sedes rediisset. Ex quibus, quæ certa esse debent, refellitur primo Cointius anno CDI, num. 10, qui citatus Prisci verbis scribit, *Meroeum* post patris obitum Aetii legatione suscepit, Romanum ad Valentinianum imp. profectum esse, ibique a Prisco visum. *Meroveus* enim non ab Aetio, sed a patre legatus mitti poluit, ideoque non nisi ante bellum *Attilæ*.

23. Meroveus legatus a patre ad Romanos ante aliquot annos missus fuerat. — At, inquit Cointius, *Meroveus* in sua legatione, imberbis esse non potuit; cum ejus filius *Childericus* anno CDLVI, nimiae luxuriae arguatur a Turonensi lib. 2, cap. 42. Verum vana hæc ratio; cum plures ante presentem annos hæc legatio obita fuerit, ideoque anno CDXXXII vicesimum circiter ætatis annum altingere potuerit. Decepere Cointium hodierni mores, ex eo enim quod *Meroveus* *Clodiani* patri successit, consequens esse putavit, ut filius ejus major natu fuerit; cum

tamen Turonensis lib. 3, cap. 1, auctor sit, quatuor *Clodovei M.* filios regnum paternum *aqua lance* divisisse. Refelluntur secundo recentiores quidam rerum Francicarum scriptores, qui volunt legatum a Prisco Romæ visum, a *Meroveo* rege illuc misum esse, illunque alium non fuisse, quam *Childericum* hujus filium. Priscus enim diserte scribit, filium Francorum quondam regis eum esse, quem Roma viderat, et post mortem patris dissidium de regno inter utrumque fratrem exortum esse. Quare si horum recentiorum scriptorum opinio vera esset, sequeretur *Meroveum* ante bellum Attilianum vita functum, quod nullus dixerit. Praeterquam quod *Childericus* tunc adolescentior erat, quam ut legationis munere fungi potuerit; cum currenti anno adhuc juvenis fuerit, et, ut affirmat Fredegarius in Epitome Turonensis cap. 2, non in bello, sed eum matre hoc anno egerit: « *Viomadus Francus* », inquit Fredegarius, « fidelissimus cæteris Childerico, quod eum cum a Chuvis cum matre captivus duceretur fugaciter (lege sagaciter) liberaverat ».

24. *Varii reges in exercitu Attilæ.* — « Turba regum, diversarumque nationum ductores, ac si satellites, mutibus Attilæ attendebant », inquit Jornandes, qui antea dixerat de populis Attilæ adhaerentibus: « Inter quos Ostrogothorum præminebat exercitus, Valamire et Theodemire, et Wudemire germanis ductantibus ». Tum: « Eratque et Gepidarum agmine innumerabili rex ille famosissimus Ardaricus ».

25. *De loco certaminis et cœsorum numero.* — De loco certaminis inter auctores non convenit, ut legere est apud Badrianum Valesium citatum in voce *Mauriacum*, et Savaronem in Notis ad Panegyricum Avito Aug. a Sidonio Apollinari dictum. Jornandes quidem asserit, pugnatum esse *in campis Catalaunicis* quod et alii habent; sed quanam in regione Galliarum siti sint campi illi Catalaunici, quos Turonensis laudatus *Mauricos*, Jornandes Catalaunicos et *Mauricos* vocat, in controversia positum. Hanc tamen dirimere videtur Idacius, cuius verba mox recitabo, dum eampos Catalaunicos collocat, *haud longe de civitate Metis*, quam Hunni effregerant: innuit enim campos a vicino Catalanno, quod oppidum est ad Matronam flumen, Gallice, *Châlons-sur-Marne*, ita vocatos, quorum initium duabus Ieucis a Catalauno ponitur apud *Spinetum*, ubi hodie beatissimæ Virginis angustissimum templum de *Spina* dictum. « Bellum atrox, multiplex, immane, pertinax, cui simile nulla usquam narrat antiquitas », inquit Jornandes cap. 40. In hoc pælio perit Theodoricus Visigothorum rex. Nox pælium diremit, et postera die Attila magna clade confusus de discessu cogitavit, ac non multo post ad oppressionem Italæ movit proinceps. « In hoc famosissimo et fortissimarum gentium bello ab utrisque partibus *cxxii* millia cœsa referuntur, exceptis *xc* millibus Gepidarum et Francorum, qui ante congressionem publicam noctu-

sibi occurrentes, mutuis concidere vulneribus, Francis pro Romanorum, Gepidis pro Hunnorū parte pugnantibus », inquit Jornandes juxta editionem Grotii, aliasque, quæ eam præcessere. Verum Gruterus in ea, quam post Grotium publicavit, testatur, in duobus Codicibus MSS. Palatinis, omnibus litteris perscriptum esse, *exceptis quindecim millibus Gepidarum*, etc. quem errorem antequam banc editionem legisset, correxeram e Freculfo Lexoviensi, qui nono saeculo floruit, et in suo Chronico tom II, lib. 5, cap. 44, habet etiam *lvi* M. Quod ex correctiori exemplari Jornandis eum accepisse non dubitabam. Idem habet Toletanus lib. 2 de Reb. Hispan., cap. 8.

26. *Victus Attila recedit e Galliis.* — Denique de hæc pugna audiendus Idacius in Chronico, qui hoc tempore vivebat, licet per hæc tempora uno anno tardius quæ narrat, consignare solet. Is anno Abrahami *mmcolexviii* qui kal. Octobris hujus Christi anni inchoatur, scribit: « Gens Hunnorū pace erupta deprædatur provincias Galliarum: plurimæ civitates effractæ; in campis Catalaunicis haud longe de civitate, quam effregerant, Metis, Actio duci, et regi Theodori, quibus erat in pace societas, aperto mari confligens divino cæsa superatur auxilio: bellum nox intempesta diremit. Rex illie Theodores prostratus oœubunt: ecc ferme millia hominum in eo certamine cæsa morantur: occiso Theodore Thorismo filius ejus succedit in regno. Hunni eum rege suo Attila relictis Galliis post certamen Italianam petunt ». Sed loco *ccc* ferme millia, legendum, ec ferme millia. Theodorus teste Isidoro in Chronico, ubi Thorismum, Thurismondum vocat, *annis triginta tribus* regnavit, ideoque anno *cxxxviii* regnum inierat. Prosper in Chronico, qui Romæ cum sancto Leone erat, ait: « Tanta patricii Aetii providentia fuit, ut raptim congregatis undique bellatoribus viris, adversæ multititudini non impar occurreret. In quo conflictu, quamvis neutris cedentibus inæstimabiles strages commorientium factæ sunt; Chunos tamen eo constat victos fuisse, quod amissa prætandi fiducia, qui superfuerant, ad propria reverterunt ».

27. *Varie fuere versiones Conc. Chalced. hujusque varius ordo.* — A num. *53* ad *79*. Synodus Chalcedonensis *VIII idus Octob. inchoata kalendis Novembris* absoluta est. Quo tempore habite sunt Actiones *xvn*, secundum Baronium, vel *xviii*, secundum alios, *xv*, secundum Liberatum in Breviario, et secundum Acta, quæ nunc habemus, *xvi*. Baluzius in *Præf.* ad Acta Concilii Chalced., ubi docte disserit de variis hujus Concilii versionibus, num. 13 et seq. ostendit, veterem interpretationem, de qua mox, prorsus congruere cum his, quæ de isto Concilio refert *Eusebius*, et in hoc diversam fuisse ab hodierna vulgata, quod statim post Actionem primam sequebatur Actio, in qua depositus est *Dioscorus*, quæ nunc est *nt*, et quod post Actionem *vi*, in septima nimirum, descripsi erant canones *xxvii*, quæ nunc in Actione *xv* constituti sunt.

Tum vero Actio de conventione *Maximi* episcopi Antiocheni et *Jvenalis* Hierosolymitani, quae nunc est vii, erat octava; et sic de ceteris, quae sequuntur usque ad xvi. Itic tamen majoris claritatis gratia ordinem Baronii sequentur.

28. *Antiqua versio a Rustico emendata.* — Antiquam Concilii Chalcedonensis versionem latinam *Rusticus* Ecclesiae Romanae diaconus olim contulit cum veteribus codicibus, ut observat Baluzius citatus num. 21 et seqq., qui subdit, veterem illam interpretationem a nullo lata tam reperiri ante pontificatum Vigilii papae, et canones xxvii Concil. Chalced. in ea positos esse, quales leguntur apud *Dionysium Exiguum*, et rursum Actione xii (quae hodie est xi) referri canonem xvi Antiochenum, quatis extat apud eundem *Dionysium*, ex quo conjectit vir eruditissimus, illam tum prodiisse, ac forsitan a *Dionysio* ipso fuisse compositam, quem *Cassiodorus* lib. de Divin. Lect. cap. 23 testatur alia multa praeter codicem canonum Ecclesiasticorum ex graeco transtulisse in latinum, quae utilitati Ecclesiae possunt convenire. Primus omnium, quorum hodie scripta supersunt, antiqua illa versione usus videtur *Facundus* episcopus Hermianensis lib. 3, cap. 5, quem anno **DXLVI** scripsisse duodecim libros pro defensione trium Capitulorum, colligitur ex ejus Proemio ad eosdem libros. Concilii quicunque episcopi alia Collectione usi non sunt, sicuti nec *Vigilius* papa, *Pelagius II*, *Gregorius Magnus* et *Martini primus*: ac denique ea versio non tantum in Italia; sed etiam in Gallia recepta fuit, ut testis est *Hincmarus* archiepiscopus Rhemensis, in Opusc. ss Capitulorum cap. 31. Quae omnia variis auctoritatibus confirmat Baluzius et magnam huius opinioni probabilitatem conciliat.

29. *Refellitur contraria sententia.* — *Rusticus*, qui Constantinopolim anno **DXLVII** cum *Vigilio* papa patruo venerat, antequam gradus sui honore et ministerio ab eodem dejiceretur, aggressus est emendationem Gestorum Synodi Chalced. X kal. *Martias anni DXLIX*, et eam absolvit anno sequenti **III kal. Aprilis**. Quesneltus lomo ii Operum S. Leonis pag. 888 existimat, *Rusticum* intactam reliquise seriem priscorum Actorum, et tantum adnotasse emendationes suas ad horas paginarum. Verum, ut animadvertisit Baluzius, cum initio et in calce primae Actionis, testetur se Acta illa emendas, contulisse cum antiquis exemplaribus graecis et latinis, annotasse, distinxisse; apparet eum non contentum fuisse officio collatoris, sed lextum quoque emendas, ubi occasio tutit. Praeterea cum latina Aelorum Chalcedonensium collectio, quae nunc omnium manibus versatur, sit antiquior *Rustico*, ei que emendandae is adlaboraverit, ut Quesnellus fatetur, dubitandum non videtur, quin *Rusticus* multa in ea mutaverit; cum multa et innumerabilia illuc esse diversa ab antiqua versione, ostendant variantes lectiones a Baluzio collectae. Quare omnino existimandum *Rusticum* Gesta Concil. Chalced. contulisse cum codicibus graecis et latinis, annotationes suas

apposuisse, et quae obscura erant, distinxisse. Baluzius magna diligentia et labore annotavit, quid a veteri interprete praestitum sit, quid ab aliis, qui post inventam artem typographicam ediderunt eamdem *antiquum* interpretationem. Singularia etiam habet de editionibus Conciliorum a Jacobo Merlino, Petro Crabbo, Laurentio Surio, editoribus Romanis, Binio, et auctoriis editionis regie curatis, quae legisse non pigebit.

30. *Marcianus non interfuit primae Actioni.* — *Marcianus* ante sextam Actionem, in Synodum non venit, ticeat Baronius num. 70 arbitratus fuerit, cum ipso initio interfuisse Synodo; quia in omnibus Conciliorum libris ante cum impressis in Actione prima post episcoporum catalogum sequebatur Oratio ejusdem imperatoris habita ad Concilium; quae tamen ab eo dicta est in sexta Actione, in qua et scripta reperitur. Ea tantum Actione Marcianum in Synodum advenisse, docet Liberatus in Breviario cap. 13: « Sexto autem Secretario adveniens imperator ad Concilium cum judicibus et saero senatu allocutionis verba fecit in Concilio, et inter alia dixit, se ad confirmaedam fidem, non ad potentiam ostendendam, exemplo Constantini, Synodum intrasse ». Idque ex prima Actione colligitur; in eius fine judices dixerunt omnia, quae gesta erant, referri debere ad imperialorem: ex quo liquet, illum tunc non adfuisse.

31. *Pulcheria in locum Synodi ingressa non est.* — Neque *Pulcheria* Augusta in locum Synodi ingressa est. Nam ista verba, quae teguntur in prima Actione ex editione Labbeana pag. 574: « Præsente ex divino zelo ac fervore fidei etiam piissima et christianissima regina Augusta Pulcheria », desunt in omnibus antiquis exemplaribus, sicuti et in textu graeco, ut observat Baluzius in nova Concil. Collect. pag. 1264, que et deesse debere colligit, quod *Valentinus* episcopus Philopolitanus, et episcopi Helleponi et veteris Epiri scribentes ad Leonem imp. in capp. 16, 33 et 46 codicis encycleti, auctor Breviuli, Historia Eulychianistarum, *Ferrandus* diaconus in Epistola ad Pelagium et Analolum, Liberatus, Evagrius, et Theophanes nullam in hoc loco *Pulcherie* mentionem faciant, sed tantum *Marciani*, judicium et sacri senatus. Antiquam tamen esse hunc errorem patet ex antiquissimis codicibus, in quibus hoc additamentum invenitur, et ex Breviulo supra taudato, in quo scriptum, imp. Marcianum indixisse Synodum apud Nicam, « in qua et ipse, et Pulcheria resedit, et omnis cum eo senatus et potestates », quo loco recte in margine Labbeus notat, liquere ex Actis hoc falsum esse. Quoad auctorem Breviuli Eulychianistarum, is tantum asserit, *Pulcheriam* Nicaeae resedisse, quod in dubium non videtur revocandum. Cum porro in omnibus codicibus MSS. tam graecis quam latinis *Marciani* oratio, aliaque de ejus in Synodum adventu, posita sint in sexta tantum Actione, cui ipse vere interfuit, et Patres allocutus est. Postremi Conciliorum collectores ea omnia ad sextam Actionem

jure merito retulerunt, et quia illa sexta Actio aliter apud Isidorum, et in antiquis quibusdam exemplaribus habetur, quam in Gestis Chalcedonensibus, Baluzius pag. 1388 eamdem exhibet, qualis reperitur in tribus vetustis codicibus Bibliothecie Colberthine.

32. *Contentio de fidei formula condenda.* — A num. 104 ad 112. XI kalendas Novembris habita est *Actio sexta* Chalcedonensis Concilii secundum Baronium, *quinta* vero haec dicitur in editionibus hodiernis Conciliorum; et revera *quinta* est juxta antiquam versionem. In ea gravis exorta est contentio inter episcopos, quo pacto conscribenda foret definitio fidei, quibusve verbis constare deberet. Cum enim formula quedam lecta fuisset, nonnulli episcopi eam mancam et mutilam esse contendebant, illis legati Apostolice Sedis sese adjunxere, postulantes, ut in definitione acceptata Leonis Epistolae ad Flavianum mentio fieret, et quae inerant ei verba, quasi pressius haeresim jugulantia inserventur. Hic vero intercessit multitudo major Synodi, definitionem mulari non debere, subscribendam esse sine mora, qui nollet subscribere haereticum esse. Quantum vero ad Epistolam Leonis, cuncti acclamarunt se eam recipere, se jam ei subscripsisse; at inseri verba Epistolae in definitione non esse necesse, formula confirmari Epistolam Leonis. Uno verbo, aliam definitionem fieri non debere. Nempe metuebant episcopi, ne in ea aliquorum nova postulatione lateret dolus, quo sub praetextu amplificandæ formulæ incerta fortasse aliqua, vel dubia locutione vigor definitionis factæ debilitaretur. Id colligitur ex istis acclamationibus: « Fides fraudem ne patiarur. Contra fidem fraus non fiat. Tolle fraudem a definitione ». Ergo cum ea de causa duas in partes Synodus scissa fuisset, et clamoribus ac tumultu omnia replerentur; gloriosissimi judices divisionem animorum retulerunt ad imperatorem, qui voluit, ut ex singulis dioecesis seligerentur episcopi, qui novam definitionem euiderent, et referrent deinde ad Synodum, vel quisque per suum metropolitam fidem propriam manifeste exponeret; seorsum celebrandum fore aliud Concilium generale in Occidente. Nova igitur et amplior exarata est formula; in qua etiam satisfactum est legatorum petitioni; lecta in Synodo, cum omnem dolum abfuisse tandem constitisset, unanimi omnium consensu laudata est ac suscepta.

33. *Anatolius accusatus quod sese sincere non gesserit.* — Baronius num. 104 totam hujus contentio invidiam in *Anatolium* patriarcham Constantinopolitanum trahit, quasi callide unus auctor fuerit hujus formulæ debilis, « architectus », ut loquitur Baronius, « decipulae, qua simpliciores decipi possent, Dioscori sui non oblitus ». Hoc vero intelligit ex interlocutione ista: contendentibus episcopis subjecerant judices: « *Dioscorus dicebat, propter hoc se damnasse Flavianum, qui duas naturas esse aiebat; definitio autem ex duabus habet naturis* ». Respondit Anatolius: « Propter fidem

non est damnatus *Dioscorus*, sed quia excommunicationem fecit archiepiscopo *Leoni*, et tertio vocatus est, et non venit et ideo damnatus est ». Quæ verba gravissime reprehendit Baronius, quasi eam tenere sententiam effutierit dolo malo, et propensior in dogma *Dioscori*. Verum si quis sibi persuadeat, inquit Andreas Chevillers V. C. Dissert. in *Synodus Chalcedonensem*, *de formulis fidei subscribendis*, cap. 2, num. 14 et seqq. formulam illam, de qua contentio orta est, integrum fuisse et sufficientem: qua tandem ratione evincetur decipulam fuisse, quasi ab *Anatolio* furtive appositam? Si notariis Concilii placuisset eam *Gestis* inserere, melius diconosceretur, an in ea aliqua fraus lateret, occultata haeresis, vel mollior in haereticos censeretur. Certe sinceram et orthodoxam fuisse, ac confecisse haeresim Eutychianam reclamavit major pars episcoporum, qui a Spiritu sancto dictatam, et aperi- tam dixerunt. « Reverendissimi episcopi clamaverunt, etc. Heri definitio omnibus placuit, etc. Spiritus sanetus definitionem dictavit. Definitio orthodoxa est. Definitio modo subscribalur. Qui non subserbit, haereticus est, etc. Definitioni nihil deest, etc. Definitio habet omnia ». Proximo itaque elapsa die, si creditur reclamantibus lere universis episcopis toli Synodo placuerat. Sed quod omni exceptione majus videbitur, in eam ipsam formulam conseruat *Eusebius Dorylaeus*, qui unus eorum fuit, qui majori contentione clamabant, formulam multitudinem non esse, standum esse definitioni: « *Eusebius reverendissimus episcopus Dorylei dixil, alia definitio non sit* », cuius sententia satis est ad omnem sinistram suspicionem removendam.

34. *Prior fidei definitio haeresim non satis iugulabat.* — Nihilominus adversus definitionem illam jure expostulatum fuit: quantum enim ex judicium interlocutionibus conjicere licet, debilis in eo erat, quod virus haereseos Eutychianæ non resecaretur aliis verbis, quam istis: « *Confitemur Christum ex duabus esse naturis post adunctionem* ». Quæ quidem etsi sincere intellecta, secundum sensum naturalem quo ab episcopis admittita fuerant, prout etiam aliis verbis temperata atque illustrata, profligationem continerent haereseos: attamen non omnino pugnabant cum locutionibus et tricis haereticorum. *Dioscorus* enim, ut observarunt judices, sponte fatebatur Christum esse ex duabus naturis, sed negabat duas in eo naturas. Quamobrem ea erat postulatio legatorum, ut quedam adderentur ex Epistolis Leonis, a quo haeresis exertsis et peremptoriis verbis confixa erat. Suggestit amplissimus senalus, ut ad ejus mentem usurparetur in definitio locutio haec, *esse in Christo duas naturas unitas inconfuse, inconvertiscibiliter, indivisibiliter*. Quia de re deliberantes postea deputati episcopi in privato conventu pro alia definitione addenda celebrato in oratorio sanctæ Euphemiae martyris censuerunt, eam novæ formulæ inserendam. Cui demum assensil universa Synodus, cum publice recitata est formula illa in generali sessione.

35. Hanc locutionem ex duabus naturis admittebant hæretici. — Inde ansam quæsiere Eutychiani vellicandi saeram Synodum, quorum erat objectio apud Leontium lib. de Sect., Act. vi. « Alterum dubium est, eur Synodus definitionem illam repudiari, qua continebatur verbum istud ex duabus naturis, cum tamen sanctus ille vir Cyrilus sursum deorsumque duabus ex naturis dicit ». Hæc Leontii responsio : « Ad hoc respondemus, non rejectam fuisse, propterea quod ista verba contineret, ex duabus naturis; hæc enim et nos admittimus, et ipsi hæsilantes et Entyches : sed quod esset imperfecta. Nullam enim refutationem dogmatum Entyches habebat : sed id solum complectebatur, quod communiter utrisque probatur. Tantum vero abest ut restiterit illis verbis, ex duabus naturis, ut in secunda definitione, ubique refutans Eutychen, nusquam mentionem fecerit hujus loquendi formulæ, ex duabus naturis, quasi eam admitteret ».

36. Locus secundæ formulæ restituitur. — Ex his Leontii verbis, insignis græci textus restitutio eruitur peragenda in secunda illa formula, quæ extat Act. v. In ea enim hæc verba leguntur : « Unum eundemque Christum, Filium, Dominum, Unigenitum, ex duabus naturis (ἐν δύο φύσεσιν ἴστρογένεσι) inconfuse, immutabiliter, indivise, inseparabiliter agnoscendum ». Atqui Leontius aperte testatur, nusquam adhibilam fuisse in illa fidei definitione hanc locutionem, *ex duabus naturis*. Quod firmatur ex Synodo sexta, in qua, tacito nomine Concilii Chalced. Act. xviii in definitione fidei referunt pars illa formulæ ejus, his verbis, ἐν δύο φύσεσιν ἴστρογένεσι, etc. Si extarent Acta græca quintæ Synodi, ubi recitata est integra definitio, eadem ibi verba legerentur. In ea enim quæ superest latina interpretatione in Collatione vi habetur, *in duabus naturis inconfuse, incommutabiliter*, etc. uti etiam legitur in Synodo Lateranensi sub Martino primo, in Secretario iv. Atque sic legendum in textu græco, tudem faciunt ejusdem formulæ Chalcedonensis latine omnes, et antiquæ interpretationes. Quatnōr diversas exhibet Crabbo; tres habent, *in duabus naturis inconfuse*, etc. una, *in duas naturas inconfuse*, etc. Theodorus patriarcha Hierosolymitanus, ut videre est Actione iv septimæ Synodi in Synodico suo recipit utramque locutionem, *ex duabus et in duabus naturis cognoscendum*. Sed diserte non dicit, utramque esse Synodi Chalcedonensis. His additæ quæ de eadem locutione habet Baluzius in nova Collect. Concil. pag. 4233, et pag. 1393 et seqq.

37. Anatolius defenditur. — Sed, ut ad Anatolium redeam, Leontius, qui observavit in quo illa fidei definitio peccaret, nequitnam fraudem suspicatus est. Quin e contra ipse Anatolii excusat interlocutionem, de qua postea. Nimirum episcopi eam bono animo elaboraverant: sed simplices ut columbæ, cum tamen adversus hæreticos fuisse oportuisset astutos ut serpentes. In eo maxime se prodit candidus animus, et doli expers, quod cum quesiissent judices cuinam adhærerent, an Dioscoro

dicenti *in ex duabus naturis suspicio*, *in duas naturas non suspicio*: an Leoni Magno profitentis, in Christo duas naturas inconfuse, inconvertibiliter, et indivisibiliter unitas, responderint formulæ auctores, et qui pro ea contendebant episcopi: *Ut Leo sic credimus. Qui contradicunt Eutychianistæ sunt. Leo recte exposuit.* Quæ certe responsio ostendit, illos eo animo fuisse, ut pularint definitione damnari Dioseori et Eutychis dogmata. Locutione vero ista *ex duabus naturis*, signari satis duas in Christo naturas ad mentem Leonis. Cæterum ut fainæ ac fidei Anatolii labes aliqua jure iniuri posset, saltem oportuisset formulam ab eo concinnatam. Alque id agebant deputati cum ipso episcopi, et quidem inter cæteros, illustriores et primarii; πρότατοι ἀντόνιοι, inquit Leontius; revera selectiab Anatolio; sed ex numero illorum esse necesse erat, qui jam Epistole Leonis subscrivserant in provinciis, hoc est, quorum fides purior erat et splendidior; cum quibus videtur interfuisse Eusebius Dorylaeus. Iluic vero susurrasse Anatolium, et suassis formulæ fallaciam æque probabile erit, ac Alhanasim consiprasse tandem cum Arianis. Quanquam non videatur, qui putasset Anatolius ambigua formula resarciri posse Eutychianam hæresim, que jami solemniter proscripta fuerat votis singulorum, dum Actione precedenti omnes quasi juraverant in Epistolam Leonis, cui ipsemel Anatolius et Synodus universa subscrivserat.

38. Dioscorus depositus non est propter hæresim. — Quod vero ait Anatolius, propter fidem damnatum non esse *Dioscorum*, reprehensionem nullam meretur. Vere quidem Eutychianista fuit Dioscorus, et hæretiens perfidacissimus; at causa depositionis ejus non fuit, ut animadverfit idem Chevillerus, quod hæresim propignasset; sed contumacia, violatio canonum, et contemptus legum Ecclesiasticarum. Legatur sententia depositionis a legatis Apostolicae Sedis pronuntiata Act. m, damnationis ejus ratio alia non assertur, quam quod Eutychen a proprio episcopo regulariter damnatum suscepisset in communionem ante judicium generalis Synodi; prohibuisset apud Ephesum legi Epistolam Leonis: in quem etiam ausus est, quod præ cæteris piaculum erat longe gravius, formulam scribere anathematis; denique, quæ est ratio fere unica in singulorum episcoporum suffragiis, quod canonice terque vocatus per deputatos episcopos minime obtemperare voluisset.

39. Dioscorus, quia in disciplinam Ecclesiasticanam peccavit depositus. — Quare peccatum, quo Dioscorus indignationem meruit Synodi, aliud non fuit, quam peccatum in disciplinam Ecclesiasticanam, nou vero peccatum hæreseos, cuius etsi reus jam reprehensus fuisse ex relectis Actis Pseudo-Synodi Ephesinae; attamen propterea damnari non debebat, nisi prius perlinax convictus; maxime secundum regulam clementiae, quam observabat Synodus: quæ non solum episcopis plus quam trecentis, qui violentia adducti subscrivserant Latrocinio Ephes-

sino; sed et ipsimet facinoris auctoribus, et qui principatum conventiculi obtinuerant, *Jureuali Hierosolymitano, Thalassio Caesareae Cappadociae, Eusebio Ancyrae, Eustathio Berythi* indulgentiam imperlierat, postquam Leonis Epistola subscrise-runt. Unde cum quaereret *Paschasinus*: « quo igitur dignus est ita contemnens, vesra sanctitas ore proprio faciat manifestum? » Respondit Synodus : « Indignatione quæ contra inobedientes a sanctis regulis constituta est », ut legitur Act. iii Concil. Chalced. Eleganter eadem referens de damnatione Dioscori ad imperatores, denudari ait eum sacerdotio, *ut his similia perpetrare tentantibus discipline fieret et sobrietatis exemplum*, etc., ut habet Epistola Synodi Chalced. ad Valent., et Marcian. Act. iii; *disciplinae sc. quam læserat, dum se sistere Synodo insolenter recusavit; sobrietatis vero, seu, ut habet alia lectio, moderationis, in quam etiam peccarat Dioscorus*, dum latraverat adversus Apostolicam Sedem, et ausu temerario dictaverat in Leonem sententiam excommunicationis. Haec sunt causæ depositionis ejus, haec ratio damnationis, quam insinuare voluit Anatolius interlocutione sua; utique mentem Synodi et Gesta in hac causa omnium maxime edoctus. Quod ut magis constet, legenda depositionis sententia, quam ad eum Synodus misit.

40. *Fides Anatolii Nicolao I et Facundo probata.* — Sane mirum est, in his verbis carpi *Anatolium*, cum nec Synodus, nec legati ipsi Apostolicae Sedis quicquam in iis duxerint arguendum. Neque suspecta videri debet Anatolii interlocutio; cum Nicolaus I, Epist. viii ad Michaelem imp. eam laudet : « Absque omni controversia hoc in eo ulti sunt, quia cum esset inferior, potiorem quibuslibet conatus est incessere contumelias; teste Anatolio Constantinopolitano præsule, qui dicit, propter fidem non est damnatus Dioscorus, sed quia excommunicationem fecit domino archiepiscopo Leoni ». Atque in excusando Anatolio, duces etiam habemus e latinis *Facundum*, licet ipse longe aliam ineat excusandi viam; e gracie *Leontium*. Cum enim Nestoriani passim sanctissimæ Synodi labefactare auctoritatem conarentur, rumores spargebant, non ita confixam ibi fuisse *Eutychis* hæresim, quin et episcopi eam aperte profitentes admissi sint in communionem : « Quomodo asseritis », inquit apud Facundum pro tribus capitulis lib. 3, cap. 3, « eam pro damienda Eutychis atque Dioscori perfidia congregatam; eum ibi Constantinopolitanus Anatolius pertidam Dioscori, quæ communis illi cum Eutychi fuerat, approbavit, pronuntians, cum non pro tide datum ». Hanc Nestorianorum dicacitatem sic retundit Facundus : « De interlocutione sancti Anatoli, quam super Dioscori persona protulit, respondimus; quia non ad hæresis crimen pertinere dicendum est, aliqua parte cum Dioscoro bene sensisse. Non enim ipsam perfidiam Dioscori sanctus Anatolius approbavit; sed cum potius ab ipsa perfidia fieri voluit excusatum. Aliud enim est ideo

hæreticum excusare, quod Catholicus putetur, et aliud ipsam hæresim approbare, alque defendere, etc. » Haec est responsio Facundi, absuisse omnino Anatolium a dogmate Eutychis, et duntaxat sua interlocutione immunem ab eo *Dioscorum* voluisse.

41. *Anatolium defendit Leontius.* — Leontius vero lib. de Sectis, Actione vi, dispulans adversus Eutychianos, quos vocat *Hæsitantes*, de interlocutione Anatolij, ait : « Respondemus autem, si veritatem quis consideraverit, non propter fidem abdicatum esse Dioscorum, nec illam fuisse depositionis ejus causam, etc. Sed quoniam reapse tertio vocatus venire recusavil. Si tamen venisset, etiam propter fidem fuisse abdicatus. Nihilominus ad ista respi-ciens Anatolius dixit, non propter fidem esse depositum Dioscorum ». Rem omnino attigil Leontius; Dioscorus enim ejus depositionis causa proxima, fuit contemptus Synodicæ auctoritatis regularisque vocationis, hæresis, non nisi remota, ut loquuntur Theologi, Eutychiani dogmatis assertor erat adeo pertinax, ut ne illud quidem in plena Synodo ejus-rassel. Tunc temporis vero damnationis causa proxima fuisse hæresis. Cæterum dubilandum non est, quin *Dioscori* prava fides, cunctis fere manifesta, et si causa ipsa abdicationis non fuerit: momentum tamen aliquod visum sit episcopis, quo citius castigarent contumaciam ejus. Præcipue ad id impulsse videntur conjecta in eum horrenda crimina, de quibus postulatus est quatuor libellis Synodo oblati. Seclera illa erant homicidium, rapinae, incensæ donus, excisæ arbores, blasphemiae in S. Trinitatem, adulteria lascivia cum impudicis mulieribus, præserium famosissimo scorto *Pansophia*. Ellfernus ejus libido eo usque scandalum moverat, ut numerosus Alexandrie populus eam carminibus amatoris decantaret, quemadmodum legitur in libello Ischyronis diaconi. Ista sunt de quibus dicendum erat *Dioscoro* coram Synodo præsentibus accusatoribus, nisi contumacia sua et judicium et scelerum evictionem elusisset. Scio Natalem Alexandrum in parte secunda saeculi v, Dissert. xiii, aliasque multos existimare *Dioscorum* in Synodo Chalcedonensi damnari præcipue, quod hæreticus fuerit, quod sanctum Leonem excommunicare ausus sit, et quod morem Concilio non gesserit. Verum contraria sententia, quam cum Chevillero defendimus, melioribus fundamentis nobis innixa videtur.

42. *Actio vii habitæ non est die natali sanctæ Euphemie.* — A num. 412 ad 413. Actio vi, quæ juxta Baronium septima est, peracta VIII kalend. Novemb. Marcianus Concilio adfuit, sermonemque ad Synodum habuit, a Baronio recitatum. Quod ait Baronius, Sessionem habitam die ipsa natali sanctæ martyris Euphemie atque Callinici martyris, haustum est ex prava translatione græci textus Chalcedonensium Actorum, ut ea aliqui interpretati sunt. Nam tam in aliis versionibus et codicibus latini, quam in ipso græco legitur, εν τῇ ἡγιετάρῃ ἐκκλησίᾳ οἵστε καὶ καθίστωτε μαρτύρους Ευφημίας, id est, in sanctissima Ecclesia sanctæ vetricis Euphemie. Quare,

ut recte observat Quesnellus in Addendis ad tom. I Operum S. Leonis, interpres ille epithetum Euphemiae, pro Callinico martyre perperam sumpsit non solum contra textum græcum, et omnes alias latinas versiones; sed etiam contra græcorum Menologium et Martyrologium latinum, in quibus *Callinicus* ad diem xxix Julii adscribitur. Praeterea quod habet Baronius ex eadem versione, Basilicam sanctæ Euphemiae *Callinico* pariter fuisse dicatam, nullus auctor hoc usque prodidit, nec ipse Evagrius, qui lib. 2, cap. 3, *Euphemiae* Basilicam fuisse describit, ideoque illa versio prorsus depravata.

43. *Locus, in quo tractatus fidei habitus.* — Cælerum Valesius in Notis ad lib. 2 Evagrii, cap. 48, quo continetur compendium Actorum Concilii Chalced. et in quo Evagrius dicit: « Et cum judices dissident, addendum esse in definitione fidei duas naturas in Christo unitas, inconvertibiles; rogati sunt ab episcopis, ut intrarent in oratorium sanctæ martyris Euphemiae. Et cum intrassent judices in supradictum oratorium una cum Anatolio et vicariis Leonis, etc., et paulo post egressi illinc essent lecta est definitio fidei ». Valesius, inquam, putat Synodum quidem congregatam esse in templo, sive in Ecclesia sanctæ Euphemiae; tractatum autem de fide in oratorio ejusdem Ecclesiæ, quemadmodum iusserat imperator in allocutione sua, quæ recitata est in Concilio ἐν τῷ εὐκτηρίῳ τῷ ἀγιστάτου μαρτυρίῳ, id est, *in oratorio sanctissimae Ecclesiae*. Martyrium autem, inquit Valesius, pro Ecclesia sumitur, ut patet ex Actione in Concil. Chalced., ubi episcopi convenisse dicuntur in Martyrio sanctissime et victricis martyris Euphemiae. In reliquis autem Actionibus convenisse dicuntur in Ecclesia ejusdem martyris. Constatbat Ecclesia S. Euphemiae tribus maximis aedificiis, quorum primum erat, alium; secundum, basilica; tertium, allare in testudinis formam aedicatum, ut docet Evagrius in principio lib. 2. Oratorium igitur idem est, quod altare, quod nos hodie *Chorum* vocamus. Ita Valesius. Verum Ducasius in Glossario, in voce *Oratorium* recte nolat, aliud fuisse *Bīμa*, seu bema ac altare apud Græcos, aliud *vōs*, vel chorus: « Sacrum omne templum trifarium consideratur, Dronao, Nao, et Bemate », inquit Simeon Thessalonicensis de Templo. Locus templi sanctissimus, et in quo saera mysteria peraguntur, communis ac magis recepto apud Græcos vocabulo *Bema* nuncupatur, nempe locus ille, qui cancellis a *Nao* disparatur, et a Latinis *Presbyterium* dicitur. In constitutione imp. Theodosii et Valentiniani de his qui ad Ecclesiam confugiant, altare ab oratorio diserle distinguitur: « Pateant summi Dei tempora timentibus; nec sola altaria, et oratorium templi circumiectum: qui Ecclesias quadripartito intrinsecus parietum septa concludit, ad tutionem confugientium sancimus esse proposita, sed usque ad extremas fores Ecclesiæ, quas oratum gestiens populus primas ingreditur, confugientibus aram salutis esse præcipimus ». Legendus idem Ducasius in Constantinopoli Christiana lib. 3, n. 49.

44. *Aliquæ episcopi Africani Concilio interfuerent.*

— Aliqui episcopi Africani, ex iis qui sub Valentiniensi ditione remanserant, Concilio Chalcedonensi adfuerent; ex quibus duo *Valerianus Bassianensis* et *Bassianus Afrus* Actioni xvi subscrpsere. Et Actione vi memorantur *Aurelius episcopus Adrumetinus*, et *Rusticianus episcopus Africanus*. Quare in ea Africae parte Christiani paululum respirabant; sed qui *Genserici* subjacebant imperio, extrema quæque patiebantur: « Terret præceptis feralibus », inquit Victor Vitensis cap. 3, « ut in medio Vandolorum nostri nullatenus respirarent, neque usquam orandi aut immolandi concederetur gementibus locis, etc., nam et diverse calumniae non deerant quotidie, etiam illis sacerdotibus, qui in his regionibus versabantur, quæ regis palatio tributa penderant ». Quæ fuisse prosequitur Victor Vitensis.

45. *Theodoreetus de Nestorianismo accusatus.*

— Ad num. 124 et seqq. Causa *Theodoreti* in actione viii agitata, qui propter conflictationem cum *Cyrillo*, enjus xii capitula nunquam admittere voluerat, et amiciliam cum *Nestorio*, quem injuste depositum fuisse, et sèpius dixerat, sèpinsque scripsérat, vix ac nec vix quidem audire poterat Catholicus. Praeterea quia Eutychiani dogmatis hostis erat acerrimus, dolo *Eutychis* ac *Dioscori*, labe Nestorianæ infamatus fuit, quamvis haeresim illam pace celebri Orientalium cum *Cyrillo* et variis lucubrationibus dudum satis eluisset. Ea Nestoriani erroris labe aspergere solebant Eutychiani, quicunque novitati refragabantur. Ille est enim calliditas omnium fere novatorum, ut qui cum ipsis non desipint, statim præcipiles ire dicant in dogma aliquod pravum et haeresim manifestam: quasi media aliqua non sit, et sana doctrina. Id anelor Brevienli exprobrat Eutychianis: « Damnatus Eusebius (Dorylaï) tanquam Nestorianus, qui ante dum erat laicus Nestorii fuerat accusator. Ita enim nihil volunt isti Eutychianistæ inter se esse atque Nestorium, ut quicunque apud eos Eutychianista non fuerit, Nestorianus prorsus habeatur ». Eo igitur nomine in conventiculo Ephesino *Theodoretum* episcopatu spoharunt Catholici simul et haeretici absentem et inauditum. In fraudem ac dohū haereticorum reclamavit statim *Theodoretus*, et structas in se ab Eutychianis calumnias propalavit, scriptis ad plures Epistolis, editis professionibus fidei: præcipue vero conquestus est apud *Leonem Romanum* Pontificem, qui et ei restituil episcopatum.

46. *Adfuit tantum Synodo ut accusator Diocoros.*

— Synodo generali Chalcedone congregata, libellos supplices obtulit, alterum imperatori, alterum legatis Summi Pontificis, fidei Orthodoxæ declaratorios. Quamobrem jussit imperator, ut adesset Synodo. Ingrediente eo sacrum Conventum scissio facta est episcoporum. *Dioscorus* et *Egyptii*, qui soli turbarum auctores erant *Theodoreti* nimis implacati hostes ob rixam ejus cum *Cyrillo* suo, quibus dederunt se *Illyricani* et *Palestini* postulabant ejici tanquam magistrum *Nestorii*, et

in Synodo universalis jam damnatum. Tantus excitatus est tumultus, ut necesse fuerit interponi iudicium auctoritatem, et pacari animos interlocutione et ratione amplissimi senatus; Romanum Pontificem restituuisse episcopatum *Theodoreto*, sanxisse eliam imperatorem, ut Synodo adesset; ceterum non tenere locum in Synodo, nisi accusatoris in Diocorum, nec praejudicio esse sedem ejus; sed reservari causam paulo post a Synodo discutiendam. Haec Actione prima.

47. *Labores Theodoreti pro fide amplificanda.* — Actione octava, inquisitio in eum facta est. Quia ex tumultu Actionis primae didicerat Synodus hoc nnnm ab Aegyptiis objici *Theodoreto*, quod Nestorianus esset, interpellavit, ut anathematizaret *Nestorium*. Rogavit *Theodoreetus*, ut legerentur libelli supplices imperatori et legatis oblati; quibus manifestabat fidem suam. *Reverendissimi episcopi clamaverunt: nihil relegi volumus, modo anathematiza Nestorium.* Certe durus sermo, acerbaque repulsa in episcopum veneranda canitie, meritis gravem: episcopum viginti octo amorum statim laboris, qui vicos octo sanaverat ab haeresi Marcionis, alterum eripuerat Eunomenianis, alterum Arianis; qui oetengentas Cyrensis episcopatus parcerias depravatas erroribus omnium novatorum gregem universum servaverat ab ore luporum, ita ut ne lolum quidem unum superasset, ut ipse ait; episcopum adeo celebrem toto Oriente, ut nuncuparelur vulgo totius orbis lumen, ut legitur Epist. cxxv Joannis Germanicie in Append. tom. iv; Gentibus, Judeis, haereticis omnibus doctrina formidabilem, quos triginta quinque libris quasi actis totidem triumphis prostraverat, ad quem e pulpite dicentem Antiochiae auditorum myriades continebant, acclamantibus etiam presbyteris ipsis et episcopis, et ab oratione amplexantibus ac deosculantibus et caput, et pectus, et manus, et genua; episcopum denique etiam vita et moribus illustrem, qui sponte pauperlatem amplexus, fortunas omnes haereditatemque paternam erogaverat: qui ab episcopatu tot annis gesto nihil acquisierat, nihil possidebat, neque domum, neque agrum, neque obolum, neque sepulcrum, praeter pauculos paukos, quibus operiebatur, ut ipsem dicit Epistola ciii. Durus, inquam, sermo. Sed quæstio movebatur de fide ejus.

48. *Cogitur anathema in Nestorium dicere.* — *Theodoreetus* senex venerandus senis more dicebat, non uno aut altero verbo, sed per circuitus et præfationes; cum sermonem abrumpunt episcopi: *Clare dic anathema Nestorio, et dogmatibus ejus.* Inchoante eo seriem calumniarum et innocentiae suaे probationem rursus obturbant episcopi: *Dic aperte anathema Nestorio.* Hic humani aliquid passus vir gravis paululum commoluisset, id morsibus tenuis, prius fidem sibi declarandam, quam anathematizandum *Nestorium*: « Ego, inquit, nisi exposuero quomodo credo, non dico ». Moras et tergiversationem indignabunda non iulit Synodus:

« Et cum diceret, reverendissimi episcopi clamaverint: Isle haereticus es, iste Nestorianus es. Haereticum foras mitte ». His quasi subito tonitru fra- gore attonitus *Theodoreetus*, sine mora verbo dixit anathema *Nestorio*, et dogmatibus ejus, et statim festis omnium acclamationibus exceptus est.

49. *Ad quod eum S. Cyrillus non cogerat.* — Ex his optime conclusil Leontius de Sectis Act. vi: « Atqui Synodus id fecit, quod sanctus ille *Cyrillus* non fecit. Quippe *Theodoretum* in omnium præsentia coagit ore suo *Nestorium* anathematizare ». Haec verba Leontii maxime notanda, *Synodus coagit anathematizare*: ne quis suspicetur interlocutiones illas quibus tantopere premebatur *Theodoreetus* Concilii non esse; sed aliquorum duntaxat episcoporum Aegypti impense *Theodoreto* infensorum. Sed ne dubium ullum supersit, quamvis id sola constet lectione Actionis *Synodal*is, etiam veterum suffragantur testimonia græcorum et latinorum *Innocentius Maroniacus* episcopus, qui Acta scriptis Collationis Catholicorum cum Severianis, habilæ Constantinopoli anno DXXXII, ut eo anno videre est apud Baronium num. 54, tempore Justiniani imp., in Conventu secundæ diei Catholicos inducit Severianis ita respondentes de *Theodoreti* et *Ibae* causa, acta in Chalcedonensi Synodo: « Chalcedonense ergo Concilium circa Ibam et *Theodoretum* districcius agit, quam B. *Cyrillus*. Beatus enim *Cyrillus* contemptus fuit in consensu damnationis *Nestorii*, et ordinatione B. Maximiani, qui pro illo in hac civitale episcopus factus est. Chalcedonense autem sanctum Concilium nisi sub præsentia sua anathematizaret *Nestorium*, et omnia dogmata ejus, et scriptis inter Aeta insertæ fuissent voces eorum, non fuit contentum suscipere eos ». Chalcedonensis igitur Synodus erat, quæ adeo stricte agebat cum *Theodoreto*, ut nulla ejus verba probaret, nisi quibus *Nestorii* nomen pressissime proscriberet.

50. *Dici non poterat Nestorianus.* — Mirum videri potest, qua ratione sacra Synodus haereticum potuit dicere *Theodoretum* et *Nestorianum*. Palam erant variae ejus Epistolæ, tractatus, fidei profesiones, quibus dogma de duabus personis profligabat. Conquestus erat publice premi se manifesta Eutychianorum calumnia. Bis autem subscríperat Epistole Leonis, a quo etiam susceptus tuerat, et probatus ut Orthodoxus. Imo cum lecta fuisset Actione prima celebris *Cyrilli* Epistola ad Joannem Antiochenum de pace cum ipso et Orientalibus inita, que incipit: « Latentur cœli et exultet terra, etc. » *Theodoretum* Synodus audierat in pleno Conventu, tota voce et sponte clamantem: *Anathema ei, qui dicit duos filios, unum enim Filium adoramus Dominum nostrum Jesum Christum, Unigenitum.* Denique et ipsi quoque interfuerat et subscríperat *Synodali* decreto fidei, paulo ante promulgato, Actione sexta: quo dogmata *Nestorii* diserte proscribuntur, et dehonestantur nomine vesaniarum.

51. *Theodoreetus dicit anathema in Nestorium.*

— Verum enimvero evidens est, sanctissimos episcopos hanc regulam tenuisse, ad plenam Orthodoxiae probationem, non esse satis enascentia scandala ejurare, sed et oportere nominatim, clare et distincte percellere scandalorum auctores, et notam inurere doctrinæ, ac libris eorum si ita postulaverit Ecclesia. Et revera, dicebat Vincentius Lirinensis in Comonitorio cap. 34: « Quæ unquam haeresis, nisi sub certo nomine, certo loco, certo tempore ebullivit? » Animadvertebant sc. Patres Chalcedonenses pulsatam motibus Ecclesiam, et invalesceente ac sæviente prurigine alicujus auctoris, novo dogmate, tunc temporis necti vineulum quoddam juris et facti, quod etsi absolute solvi queat, vix tamen absque periculo fidei, vixque pullulans dogma illud ab Ecclesia posse penitus amandari, nisi notetur et princeps dogmatis; adeo ut qui contendoce et pertinaciter nomini ejus pareat, eo ipso censeatur fovere haeresim, et fidem impetere ac sanam doctrinam quantumque eam in speciem profiteatur, ut egregie discurrit Chevillerius Iandatus. Subserpsit postea Theodoretus Actioni xiv. Non videtur tamen ad episcopatum rediisse.

52. *Nonnus episc. Edessenus floret.* — Ad num. 427. Nicephorus lib. 14, cap. 30, loquens de viris illustribus, qui Theodosio jun. imperante floruerent, refert Ecclesiae Edesseneam divinum illum præfuisse *Nonnum*, qui primariam in urbe Antiochenam luxu perditam Mænadæm, sponsam purissimam Deo repræsentavit, et pro Margarita Pelagiam eam cognominavit. Erant Mænades mulieres, quæ Bacchi saera celebrabant, capitills sparsis hinc inde cursitantes. Colitur sancta *Pelagia* die viii mensis Octob. ad quem Surius ejus Vitam recitat auctore Jacobo diacono, teste oculato eorum quæ de ea scribit. Baronius dicit, in ea Vita asseri *Nonnum* fuisse episcopum urbis Heliopoleos, indeque in dubium adduci posse, num iste *Nonnus* idem sit cum eo, qui a Dioceoro pro *Iba* substitutus fuit episcopus Edessæ in Pseudo Synodo-Ephesina, et postea in Synodo Chalcedonensi inde rejectus, substituto *Iba*, et traditus *Maximo* Antiocheno, a quo potuerit creari episcopus Heliopoleos. Etenim, inquit Baronius, qui Pelagiam *Nonnus* convertit, primus ante haec tempora fuisse videtur episcopus Heliopolis; nam ista in Actis illis de eo leguntur a pravo dæmone proclamata: « Non tibi sufficieunt triginta millia Saracenorum, quos mihi abripuiisti et baptizasti? Non tibi sufficiebat me ejecisse de tuis Heliopolitanis: quoniam cum et ipsa civitas esset mea, et omnes qui in ea habitabant me adorarent, tu mihi abripuiisti, et obtulisti Deo tuo? » Verum *Nonnum* conversionis Pelagiæ auctorem, eum esse, qui in locum *Ibae* episcopus Edessenus subrogatus est, certissimum. Baronium in errorem impulit quod legitur apud Surium ante Prologum Vitæ sanctæ Pelagiæ: « Auctor est Jacobus diaconus Heliopoleos, habeturque in vetustis MSS. codicibus, sed stylum passim non nihil elimavit F. Laurentius Surius, plerisque redditis paraphrastico ». Sed cum

scriptor illius Vitæ, non semel sese diaconum *Nonnum* fuisse dicat, huncque suum *episcopum* appellet, nonnisi per errorem in illis MSS. Heliopoleos diaconus dicitur. Quare Rosweidus lib. 1 de Vitis Patrum pag. 376, eamdem Vitam recitat cum hac epigraphie: *Auctore Jacobo diacono, interprete Eustochio*, et in Notis asserit, ita legi in antiqua edilione Coloniensi ac in veteri MSS. Audomari; nullam tamen mentionem facit editionis anno MDLXXX Coloniae a Surio curatae, nec pseudographi tituli mox memorati. Præterea editio, quam Baronius secutus est, in istis verbis depravata: « Non tibi sufficiebat me ejecisse de tuis Heliopolitanis, etc. », cum tam editio Surii, quam editio Rosweidi recte habeant: « Non tibi sufficiebat Heliopolis, etc. »

53. *Pelagiam meretricem Deo consecrat.* — Theophanes ad annum xxv Theodosii jun. de Ephesino Concilio œcumenario loquens scribit: « His temporibus Nonnus Deo plenus pontifex Edessenum pascebat Ecclesiam, qui mamarum Antiochenum insignissimam Deo conseruavit, et Margaritus (ex margaritarum scilicet et gemmarium copia, quibus onerata erat, ita vulgo vocata) scorti vice Pelagiam sanctam penitentem Christo exhibuit. Ille igitur sanctorum non ultimus de sanctorum inita reconciliatione (nempe Cyrilli Alexandrini, et Joannis Antiocheni) exultans verba monitionum et doctrinæ plena Joanni scripsit, haecque inter alia: Expurga Ecclesiam, vir Dei a Nestorii zizaniis, et eorum perfidia, etc. » Verum *Nonnus*, quando Synodus Ephesina celebrata, monachus erat in monasterio Tabenniositarum, ex quo fuit « extractus ob vitam incomparabilem, et specatissimam conversationem, atque morum integratatem », ut tradit Jacobus diaconus in Vita sanctæ Pelagiæ, idque anno CDXLIX, in Synodo Pseudo-Ephesina. In Synodo postea Chalcedonensi *Ibas* in eam sedem restitutus, eam obtinuit usque ad annum CDLVI, quo cum aliis episcopis subserpsit precibus Leoni imp. missis pro Concilii Chalcedonensis confirmatione, ut legitur tom. iv Concil. pag. 891. Eum autem eo anno vita functum oportet; cum in Codice Encyclo *Nonnus* episcopus Edessenus primus inter episcopos provinciæ Osroenæ subserpsit Epistole ad Leonem imp. ea de causa missæ. Garnerius in dissert. n. de Synodis habitis in causa Nestorii pag. 348 et 354 cum ad p̄fatum Theophanis errorem animum non advertisset; scripsit *Nonnum* Synodi œcumenicæ Ephesinae tempore Ecclesiam Edessenam administrasse. At ex iis, quæ suo loco dixi, certo constat, *Rabulam* tunc eidem Ecclesiae præfuisse, huicque *Ibam* anno circiter CDXXXVI successisse.

54. *Action de Domno Antiocheno non est commentitia.* — A num. 429 ad 431. Quesnellus in dissert. ix ad Opera S. Leonis, quæ est de causa Domni Antiochenis episcopi, pluribus contendit Actionem, quæ de Domno Antiocheno inserbitur, et Actis Concil. Chaled. post Actionem x inserta est, falsam ac commentitiam esse, proindeque et ex ejusdem Concilii Actis expungendam. Verum Balu-

zius in Praefatione ad Concilium Chalcedonense num. 32 et seqq. virum doctissimum huc in re deceptum esse solide demonstrat, et ad omnia ejus argumenta respondet. Dicit primo Quesnellus, Actionem illam inter omnes alias Chalcedonensis Concilii latine tantum reperiri, idque esse non leve indicium suppositionis ab aliquo impostore latine factae. At multa veterum graecorum scripta hodie tantum latine extant, nihilque amplius in Actione de Domino tribuit *Paschasinus* legatus sancto Leoni, quam ei in decima tribuant idem *Paschasinus*, *Anatolius*, et *Stephanus*. Dicit secundo Quesnellus hujusmodi Actionem nobis prodiisse ex unico codice ab ignotis scholaribus germanis duobus accepto. Ad quam rationem respondet Baluzius, virum clarissimum duos germanos scholasticos, quorum mentionem facit *Rusticus*, male interpretatum esse de duabus germanis scholasticis, et putare Crabbum, quia non monuit ista se descripsisse ex veteri codice *Rustici*, codicem illum accepisse a Julia. Hæc est enim annotatio *Rustici*: « Actio de Domino Antiocheno, quam inveni in codice patricieJuliae membranatio novo, transcripli ex codice vetusto chartacio, quem dixit ipsa fuisse Proculi et Albini germanorum scholasticorum ». Quare non ex codice novo, sed ex eo qui vetus erat ævo *Rustici*, hæc *Actio* descripta, isque fuerat *Proculi* et *Albini* fratum, virorum doctissimorum. Porro *Rusticus*, cui tantum debet Ecclesia universa, ob præclaram operam impensam in Gestis Chalcedonensis Concilii, in suspicionem falsitatis vocari non debet.

53. *Domnus post depositionem suum secessit in eremum*. — Gravioris momenti in causa *Domni* Antiocheni est illa pars *Evagrii* lib. I, cap. 10, ubi scribit, invenire se non potuisse quid de eo factum sit, post ejus depositionem, que sc. facta fuerat in Concilio latrocinali: « De quo quid postea factum fuerit, inquit, invenire non potui ». Sed verba illa *Evagrii* potius videntur confirmare scriptiōnēm *Cyrilli* monachi auctoris *Vite sancti Euthymii*, qui docet *Domnum*, cum illa contigissent, quæ *Euthymius* ei prædixerat, id est, vita in episcopatu mifelix et depositio, pœnitentia ductum, quod salutaribus ejus monitis non obedisset, ad *Euthymium* in Palæstinam redisse. Adeo enim verum est, *Domnum* post depositionem suam secessisse in eremum, ut et *Theophanes* quoque, et qui ab eo accepit *Anastasius* Bibliothecarius istud memoria mandaverint. Affert et varia alia argumenta Quesnellus, sed ab auctoritate negativa deducta, quæ ideo parum urgent; ac denique ad suam sententiam probandam scribit, in ea de *Domno* Actione esse quosdam errores grammaticales, omissaque nomina episcoporum, qui huic Actioni interfuisse dicuntur, quæ describi oportebat, cum illie scriptum sit, *quorū nomina infra sunt scripta*: ac denique observat eam Actionem a reliquarum graecarum Synodi Chalced. corpore distractum esse, quod incertam sedem naeta sit, et quod inducta longe post Acta collecta. Quæ in re tanti momenti

nos minime movere debent; cum in integra Actorum Synodi Chalced. serie tot barbarismi, et alii errores grammaticales admissi sint; neque necesse fuerit, ut episcoporum nomina statim sequerentur post Actionem de Domino, sed ut recitarentur in Actionibus sequentibus. Demum *Actio de Photio et Eustathio, Rustici, Liberati, et Evagrii* ævo distracta erat a corpore reliquarum graecarum Actionum Synodi Chalced. quam tamen nullus jure in dubium revocaverit, ut inquit Baluzins, qui ad omnes Quesnelli rationes sigillatim respondet, et ut mihi videtur rem extra controversiam ponit.

56. *Bassianus annis quatuor gessit episcopatum Ephesiorum*. — Ad num. 432. Actiones XI et XII Bassiani, deinde et Stephani controversia occupavit. Undecima IV kal. Novemb. habita est; controversia hæc diligenter a nobis explicanda, quia Henschenius in Notis ad Vilam sancti Flaviani episcopi Constantinopolit. ad diem XVII Februarii arbitratur, ex ea deduci sanctum *Proclum* Flaviani decessorem non vixisse usque ad diem XXIV Octobris anni CDXLVII, quod tamen asseruimus. *Bassianus* itaque Ephesinae Ecclesie presbyter in Memnonis Ephesiorum episcopi invidiam incidit: hicque, ut eum Epheso amoveret, episcopum *Evazorum* invitum ordinavit. *Basilius* Memnonis successor violentam ordinationem miseratus viro, quasi juxta canonem de episcopis a populo suo non receptis (ad eam enim civitatem Bassianus ire noluerat) dedit nomen, honorem, et communionem episcopi, ac *Evazis* alium ordinavit. *Basilio* vita functo, *Bassianus* ei successit, et non tantum a Theodosio Aug. sed et a Proculo Constantinopol. episcopatum sibi confirmari impetravit: atque ita per quatuor annos Ephesi sedit.

57. *Tam Bassianus quam Stephanus e sede Ephesiorum dejecti*. — Interim de intrusione, apud sanctum *Leonem* accusatur, utpote ex *Evazis* translatus, et per collectam arenariorum aësimilis fecis violentam multitudinem ab uno *Olympio* episcopo Theodosiopolitano in tantam metropolim contra canones, et morem injectus, non inthronizatus. Quare a sancto *Leone* *jussus est dejici*, ejusque judicium *Flacianus* Constantinopolitanus, Alexandrinus, et Antiochenus episcopi comprobarunt. Atque ita omnium horum curator *Stephanus* presbyter *Bassianum* in vincula misit, et per episcopos illi adversantes fecit se consecrari, licet Bassianus quadriennalem possessionem haberet. *Meliphongus* Juliopolitanus episcopus ex antiqua regula, quæ sese sanctus Cyprianus defendit adversus *Felicissimi* rebellis diaconi factionem, dixit: « Oportebat enim qui quatuor annis sine contentione episcopatum obtinuit aut accusari, aut sine iudicio non jactari ». *Lucianus* Byzie episcopus dixit. « Quomodo possibile est nunc Bassianum expelli cum præcipue beatissimus Proclus regiae Constantinopolis episcopus ei communicaverit, et per litteras Synodicas firmaverit ejus episcopatum ». At legati Apostolici judicarunt, Bassianum per invasionem, *Stephanum*

per pravas inventiones et conjurationes promotum : obtinuimusque haec eorum sententia : « Removeantur a sancta Ephesiorum Ecclesia Bassianus et Stephanus reverendissimi, habeant autem dignitatem episcopi et de redditibus memoratae sanctissimae Ecclesiae nutrimenti gratia et consolationis annis singulis solidos aureos ducentos accipiant; alter vero secundum regulas ejusdem sanctissimae Ecclesiae ordinabitur », ut legitur Act. xii Concil. Chalcedon.

58. *Bassianus anno cdxl episc. Ephesiorum dictus.* — His ita ex ipsomet Concilio Chalcedonensi narratis, investigandum tempus, quo *Bassianus* Ephesiorum episcopus dictus est, quove Concilium Ephesinum, quod *Basilius* Memnonis successor convocavit, celebratum. Baluzius in nova Collect. Concil. pag. 950 dicit, id peractum circa annum cdxl, et quidem recte ; cum *Basilius* decessor Bassiani aliquot annos Ephesi sederit, et anno cdxliii obicerit, ac *Bassianus* tunc sedem Ephesinam et non antea invaserit. Nam is annos quatuor sedem illam occupavit, et totidem Stephanus qui eum e sede dejecit. De Bassiano autem haec verba in laudata Actione xi Concil. Chalced. leguntur : « Hodie, inquit, quatuor anni sunt, et Romanus episcopus eum depositus et Alexandrinus damnavit eum », nempe Bassianum. Quare *Bassianus* ab anno cdxlviii ad annum cdl, quo ea verba de Stephano prolatæ, sine episcopatu fuit ; ideoque quatuor ejus episcopatus anni, anno circiter cdxliv inchoati ; qui quidem integri fuere : cum adversus *Stephanum* præscriptione sese tueretur, ad quam tunc quatuor annos integros sufficienes fuisse, vel ex hac Concil. Chalced. Actione liquet. Ad hæc *Basilius* redditum tantum communionem et locum episcopatus *Bassiano*, id est, concessit eum habere nomen episcopi quamvis plebem non haberet, cui præficeretur, isque inthronisatus non fuit in civitate Ephesi, nisi post mortem *Basilii*, ut ipsem refert, addens, *Olympium* fuisse unum ex episcopis ordinatoribus suis, et tam Theodosium imp. quam Proclum sese suscepisse.

59. *Bassianus annos iv sedis a sua inthronisatione deducit.* — Fassus est quidem *Olympius*; sed se id vi et metu præstissem affiravit. Quare cum ab ea inthronisatione *Bassianus* quatuor episcopatus sui annos deduxerit, et *Basilius* post Memnonis mortem aliquot annis, aut saltem mensibus vixerit, verosimilius est, quatuor Bassiani episcopatus annos absolutos tantum esse anno cdxlviii. Alexandrinus itaque et Antiochenus episcopi, qui Bassiani electionem comprobarunt, fuerunt *Cyrillus* et *Domnus*, non vero *Dioscorus*, et *Domnus*, ut perperam Lupus in Notis ad Concilium Chalcedonense existimavit. *Stephanus* uti Ephesiorum episcopus Concilio Constantinopol. anno cdxlviii, et secundo Concilio Ephesino anno insequentि coactis, imo omnibus Actionibus Concilii Chalcedonensis, paucissimis exceptis, subscripsit, ut videre est in Actis præfatorum Conciliorum.